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市场数据(人民币）   

市场优化平均市盈率 18.90 

国金医药指数 1825 

沪深 300 指数 4330 

上证指数 3315 

深证成指 12487 

中小板综指 12612 
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第七批集采文件发布，完善规则稳定供应 
 
集采政策跟踪 

 6 月 20 日，国家组织药品联合采购办公室发布《全国药品集中采购文件
（GY-YD2022-1）》。第七批国采将于 7 月 12 日在上海集中竞标，并将
根据常态化疫情防控要求，采取线下或线上直播的信息公开方式。 

简评 

 第七批集采增加备选企业，更加重视稳定供应。第七批集采仍然回归到
化药集采，规则与前五化药集采规则整体类似，并未采用第六批胰岛素
专项集采的形式。在前五批集采规则的基础上，本次集采增加了备选企
业。拟中选企业除原本的主供地区以外，还需要依次选择备供地区，选
择成功后即成为该地区的备选企业。当主供企业无法满足所选地区市场
需求时，备选企业按其中选价格直接在备供地区挂网供应。当主供企业
无法满足所选地区市场需求时，备供企业可按有关程序获得主供企业身
份。这一机制让每个地区都有主供企业和备选企业两个厂家，更能保障
集采产品的稳定供应。 

 第七批国采报量共涉及 61 个品种，大品种、注射剂受到关注。本次集
采涉及 61 个品种近 150 个品规，涉及感染、肿瘤、糖尿病、神经系统
等多个疾病领域。其中，市场规模超过 10 亿的大品种约有 18 个，包括
奥美拉唑、美罗培南、替加环素、硝苯地平、奥曲肽、伊立替康、美托
洛尔、帕洛诺司琼、唑来膦酸、吗替麦考酚酯等大品种，注射剂品种 29
个，占比接近一半，预计随着注射剂一致性评价的推进，注射剂与口服
剂型在集采政策面前将趋于平等。 

 部分产品过评企业达到 10 家以上，集采竞争激烈。过评企业最多的品
种为奥美拉唑注射剂，共有 28 家企业参与集采竞争，此外丙酚替诺福
韦口服常释剂型、克林霉素磷酸酯注射剂、头孢克肟口服常释剂型、硝
苯地平缓释/控释剂型、头孢米诺注射剂、替加环素注射剂、奥司他韦口
服常释剂型等品种也有 10 家以上企业符合申报资格。 

 多家国内外企业有 5 个以上品种被纳入集采。第七批集采中纳入品种达
到 5 个及以上的企业包括齐鲁制药、科伦药业、正大天晴、石药集团、
成都倍特、江苏豪森、罗欣药业、成都苑东、辉瑞制药、江苏奥赛康、
恒瑞医药。 

 部分品种有望加速实现国产替代。奥曲肽、美托洛尔、阿法替尼、仑伐
替尼、厄洛替尼、丙酚替诺福韦、碘帕醇、二甲双胍维格列汀等多个品
种属于进口药一家独大的局面，国内企业有望通过集采快速实现替代，
在较小的推广成本下实现市场份额和销售额的增长。 

 投资建议 

 建议关注头部药企及原料药制剂一体化企业。建议关注：石药集团，华
海药业，中国生物制药，科伦药业，罗欣药业等。 

风险提示 

 集采范围扩大风险，集采降价超预期风险，集采中标后产品供应不及预
期风险，集采续约不及预期风险，其他政策及市场风险。 

1539

1682

1825

1968

2111

2254

2397

21
06

21

21
09

21

21
12

21

22
03

21

国金行业 沪深300 

  

2022 年 06 月 20 日  

 医药健康研究中心 

医药行业研究   买入   (维持评级) 
) 

行业周报 

证券研究报告 

 

 



行业周报 

- 2 - 

敬请参阅最后一页特别声明 

 

 

 

公司投资评级的说明： 

买入：预期未来 6－12 个月内上涨幅度在 15%以上； 

增持：预期未来 6－12 个月内上涨幅度在 5%－15%； 

中性：预期未来 6－12 个月内变动幅度在 -5%－5%； 

减持：预期未来 6－12 个月内下跌幅度在 5%以上。 

 

 

 

 

 

行业投资评级的说明： 

买入：预期未来 3－6 个月内该行业上涨幅度超过大盘在 15%以上； 

增持：预期未来 3－6 个月内该行业上涨幅度超过大盘在 5%－15%； 

中性：预期未来 3－6 个月内该行业变动幅度相对大盘在 -5%－5%； 

减持：预期未来 3－6 个月内该行业下跌幅度超过大盘在 5%以上。 
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特别声明： 

国金证券股份有限公司经中国证券监督管理委员会批准，已具备证券投资咨询业务资格。 

本报告版权归“国金证券股份有限公司”（以下简称“国金证券”）所有，未经事先书面授权，任何机构和个人

均不得以任何方式对本报告的任何部分制作任何形式的复制、转发、转载、引用、修改、仿制、刊发，或以任何侵

犯本公司版权的其他方式使用。经过书面授权的引用、刊发，需注明出处为“国金证券股份有限公司”，且不得对本

报告进行任何有悖原意的删节和修改。 

本报告的产生基于国金证券及其研究人员认为可信的公开资料或实地调研资料，但国金证券及其研究人员对这

些信息的准确性和完整性不作任何保证，对由于该等问题产生的一切责任，国金证券不作出任何担保。且本报告中

的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时的判断，在不作事先通知的情况下，可能会随时调整。 

本报告中的信息、意见等均仅供参考，不作为或被视为出售及购买证券或其他投资标的邀请或要约。客户应当

考虑到国金证券存在可能影响本报告客观性的利益冲突，而不应视本报告为作出投资决策的唯一因素。证券研究报

告是用于服务具备专业知识的投资者和投资顾问的专业产品，使用时必须经专业人士进行解读。国金证券建议获取

报告人员应考虑本报告的任何意见或建议是否符合其特定状况，以及（若有必要）咨询独立投资顾问。报告本身、

报告中的信息或所表达意见也不构成投资、法律、会计或税务的最终操作建议，国金证券不就报告中的内容对最终

操作建议做出任何担保，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。 

在法律允许的情况下，国金证券的关联机构可能会持有报告中涉及的公司所发行的证券并进行交易，并可能为

这些公司正在提供或争取提供多种金融服务。 

本报告反映编写分析员的不同设想、见解及分析方法，故本报告所载观点可能与其他类似研究报告的观点及市

场实际情况不一致，且收件人亦不会因为收到本报告而成为国金证券的客户。 

根据《证券期货投资者适当性管理办法》，本报告仅供国金证券股份有限公司客户中风险评级高于 C3 级(含 C3

级）的投资者使用；非国金证券 C3 级以上(含 C3 级）的投资者擅自使用国金证券研究报告进行投资，遭受任何损失，

国金证券不承担相关法律责任。 

此报告仅限于中国大陆使用。 
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